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Abstrakt

Výsledkem této práce je nová mikromanipulační technologie využívající dielek-
troforézy k manipulaci s pevnými i kapalnými látkami v kapalném médiu.
První část práce se zabývá demonstrací principu 2D manipulace s polystyre-

novými kuličkami. Pro demonstraci bylo zvoleno jednovrstvé elektrodové pole,
které v kombinaci s obrazovou zpětnou vazbou a jednoduchým plánovacím al-
goritmem umožňuje autonomní manipulaci v celé aktivní oblasti elektrodového
pole. Demonstrována byla i současná manipulace se dvěma objekty a jejich vzá-
jemné přivedení k sobě.
Druhá část práce se zabývá modifikací dané platformy pro manipulaci s ka-

pičkami. Princip manipulace byl nejprve ověřen na testovací třídicí platformě.
Získané poznatky byly dále využity pro návrh nové platformy integrující elek-
trodové pole, manipulační komůrku i generátor kapiček na jediný mikrofluidický
čip.

Abstract

This work presents a novel micromanipulation concept based on dielectrophoresis
capable of manipulation both of liquid and solid samples immersed in liquid me-
dium.
The first part of this study demonstrates the ability of 2D micromanipula-

tion of polystyrene microbeads. A single layer electrode array has been used
for the experiments utilizing control strategy based on visual feedback and tra-
jectory planning. Fully automated 2D manipulation with single particle has
been demonstrated as well as simultaneous manipulation with two particles and
bringing them together in the middle of the array.
The second part of the work deals with droplet manipulation. As a proof-of-

concept a simple sorting device has been demonstrated. Based on this device
a new manipulation platform has been proposed, integrating an electrode array,
a manipulation chamber and a droplet generator in a single microfluidic chip.
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1. Motivace a Cíle

Tato práce se zabývá mikromanipulací s malými objekty v kapalině za pomocí
dielektroforézy. Mikromanipulace se obecně těší vzrůstajícímu využití v celé řadě
vědních oborů. Příkladem může být chemie a biologie, kde je potřeba manipu-
lovat s velice malým množstvým látek, případně s konkrétními buňkami. Dále
mikroelektronika, vyžadující kontaktování obvodů se stále klesajícími rozměry
a jejich umisťování do pouzder. V neposlední řadě také moderní léčebné metody
využívající roboty s mikrometrovou přesností.

Konkrétním zájmem této práce je manipulace s vodními kapičkami v oleji,
nacházející aplikaci v oboru chemie. Tento projekt je rozvíjen ve spolupráci
s Útavem analytické chemie, oddělením analytické bioinstrumentace AV ČR
v Brně, jehož celkovým výsledkem by měla být analýza rakovinných buněk vyu-
žívající uzavření testovaných buněk do miniaturních vodních kapiček v inertním
oleji. Část rozpracovaná v této práci by měla mít za úkol manipulaci s indivi-
duálními kapičkami, jejich třídění a řízené slučování a dále samotnou tvorbu
emulze. Vše by mělo fungovat automaticky na základě obrazové zpětné vazby
z mikroskopu. Součástí této práce by měl být i návrh a vývoj testovací aparatury,
volba vhodného principu generování emulze a manipulace s kapičkami.

Podkladem pro tento projekt jsou poznatky získané při práci na platformě
čtyřsektorového elektrodového pole pro dielektroforézu. Tato platforma byla ur-
čena k demonstraci principu bezkontaktní 2D manipulace s polystyrenovými
kuličkami o půměru 50 µm v deionizované vodě na základě fyzikálního jevu
nazývaného dielektroforéza. V rámci této práce byl navržen zpětnovazební algo-
ritmus umožňující manipulaci s polystyrenovými kuličkami za pomoci planár-
ního elektrodového pole. Algoritmus využívá diskretizace prostoru pro plánování
trajektorie a obrazové zpětné vazby pro určování pozice. Úspěšně byla demon-
strována manipulace s jedním objektem v celé aktivní oblasti elektrodového pole
a dále paralelní manipulace se dvěma objekty a jejich vzájemné přivedení k sobě
uprostřed pole.
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1. Motivace a Cíle

1.1. Aplikace dielektroforézy a kapiček v oleji

1.1.1. Kapičky v oleji jako mokroreaktory

Kapičky vody v oleji nacházejí využití v oboru chemie jako takzvané mikroreak-
tory. Do dané problematiky udává stručný úvod přehledový článek [1]. Z hlediska
efektivity i rychlosti chemických analýz je výhodné použít co nejnižší množství
vstupních látek. S nástupem tzv. kombinatorické chemie, kdy je potřeba provést
obrovské množství chemických reakcí a následných analýz nároky na efektivitu
ještě řádově stouply. Kombinatorická chemie často spojena s analýzou biologic-
kých procesů. Například lidský genom obsahuje 30 000 jednotlivých genů kó-
dujících nejrůznější proteiny. Pokud bychom chtěli studovat interakci každých
dvou proteinů, obnáší tato analýza přibližně 109 jednotlivých reakcí.

Konvenční metody dávkování pomocí mikropipet mají z tohoto hlediska značná
omezení. Obvyklé množství dávkované kapaliny je v řádu jednotek mikrolitrů.
Oproti tomu s poměrně jednoduchými technologiemi založenými na mísení oleje
s vodou v malých prostorech nebo na sprejovém efektu, lze dosáhnout generování
kapiček o velikosti menší než 1 µm, což odpovídá objemu v řádu femtolitrů, tedy
o mnoho řádů nižší než konvenční pipetování. Řada prací již demonstrovala vy-
užití kapiček jako tzv. mikroreaktorů. Příkladem může být článek [2] popisující
využití vodní emulze pro zkoumání genetické informace. Jednotlivé geny mohou
být uzavřeny do mikrokapiček a zkoumány tak jejich konkrétní vlastnosti.

Další aplikací kapiček v oleji jsou tzv. umělé buňky. Skutečné buňky jsou
sami o sobě velmi složitými chemickými továrnami na nejrůznější sloučeniny
a analýza chemických reakcí uvnitř je velmi obtížná. Buňka si navíc chrání svůj
obsah buněčnou membránou, která je jednou z jejích nejdůležitějších součástí.
Umělé buňky slouží jako zjednodušující modely imitující některé vlastnosti sku-
tečných buněk. Buněčná membrána chránící obsah buňky může být nahrazena
kapičkou vody v oleji o přibližně odpovídajícím objemu. Do kapičky mohou být
dále přidány biologicky aktivní látky získané z živých buněk narušením jejich
buněčné membrány za pomoci ultrozvuku [3], či jiné technologie a případným
doplněním dalších cizích látek. Tento princip umožňuje zkoumat izolované bu-
něčné procesy jako je např. funkce jednotlivých enzymů či syntéza proteinů. Do
dané problematiky podává stručný úvod článek [4]. Jsou zde rozebrány různé
postupy vytváření umělých buněk, typy umělých buněčných membrán, metody
manipulace a výroba mikrofluidických systémů pro zacházení s umělými buň-
kami.
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1.2. Tvorba emulze vody a oleje
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Obrázek 1.1.: Mikrofluidické systémy pro tvorbu emulze: (a) Nejjednodušší spojení typu
“T”. (b) Spojení typu “+” - Olej je přiváděn ze dvou stran. (c) Systém
typu “Flow-focusing” - umožňuje generovat menší a pravidelnější kapičky.

1.2. Tvorba emulze vody a oleje

Existuje celá řada procesů generujících vodní emulzi. Ty nejjednodušší jsou za-
loženy na obyčejných mechanických vibracích, jiné využívají ultrazvuk. Jsou
známy i metody na bázi elektrospreje, viz [5]. Elektrosprejové metody přináší
oproti ostatním zásadní rozdíl. Kapičky jsou zde oddělovány z výchozího vzorku
silným elektrickým polem (napětím několika kV). Díky tomu jsou produkované
kapičky v nevodivém oleji elektricky nabité a vzájemně se odpuzují. Výchozí
emulze je proto sama o sobě stabilní, tedy generované kapičky se samovolně ne-
slévají a nejsou zapotřebí žádné další příměsi surfaktantů pro stabilizaci emulze.
Dalším důležitým důsledkem této metody je možnost nabitými kapičkami po-
hybovat za pomoci vnějšího elektrického pole tzv. elektroforéza.
V našem případě se však budeme zabývat tvorbou emulze v mikrofluidických

systémech. Hlavním důvodem výběru této metody pro naši aplikaci je mož-
nost pravidelného a pomalého generování kapiček o dobře definované velikosti,
což je velmi důležité pro budoucí manipulaci. Existuje celá řada nejrůznějších
tvarů mikrofluidických systémů. Několik příkladů je na obrázku 1.1. Nejjed-
nodušší variantou (a) je obyčejné propojení mikrofluidických kanálků ve tvaru

[…]

přitom nemusí být moc. Stačí v místě vrtání nanést větší kapku vody a vrtat
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A.5. Výroba elektrodových polí na ITO fólii

Obrázek A.2.: Testovací vzor vyleptaný do vrstvy ITO na plastové fólii. Zobrazený vzor
je posloupností čar o síle od 1 do 60µm s krokem 1µm. Čísla v dolní části
zobrazují řády hodnot.

v jejím objemu. Osvědčené nastavení frézky pro tento účel je 10.000 ot/min při
0.05 mm/sec (frézka se pomaleji pohybovat neumí).
Praktické je nevrtat otvor skrz, ale pouze do 3/4 síly materiálu. Zbylou vrstvu

skla je poté možné prorazit jehlou ze strany vrtaní. V tomto případě je vy-
štípnutá část skla daleko menší, než při vrtání skrz celou tloušťku.

A.5. Výroba elektrodových polí na ITO fólii
Efektivní metodou výroby elektrodových polí, kterou je možné provádět přímo
na našem pracovišti, je použití plastové PET (Poly-ethylene terephthalate) fólie
s připravenou průhlednou vodivou vrstvou ITO jako polotovaru. Výrobní po-
stup je velice podobný jako při výrobě plošných spojů. Používá se stejný typ
fotorezistu a leptání vrstvy probíhá ve slabé kyselině chlorovodíkové. Dosažená
přesnost metody za použití skleněné litografické masky s motivem ve vrstvě
chromu je přibližně ± 5µm. Testovací vzor demonstrující možnosti popsané me-
tody je zobrazen na obrázku A.2
Osvědčený postup výroby těchto polí je následující:

1) Ustřihnutí části folie s vodivou ITO vrstvou o požadované velikosti. Je třeba
přitom fólii příliš neohýbat, neboť vrstva ITO je poměrně křehká.

2) Nalepení fólie na skleněný substrát. Tento krok je nutný kvůli spincoatování
fotorezistu, neboť samotná fólie by se vlivem přísavného vakua zdeformovala.
K přilepení se osvědčilo použití parafilmu ohřátého na 50 ◦C.
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A. Výrobní postupy vyzkoušené v rámci této práce

3) Nanesení vrstvy fotorezistu. Je možné použít běžný fotorezist pro výrobu
plošných spojů POSITIV nebo typ ma-P 1225. Vodivá ITO vrstva je chrá-
něna tenkou plastovou fólií, kterou je nutno před nanášením odstranit. Foto-
rezist je nanesen sprejováním nebo pipetováním v souvislé vrstvě pokrývající
celou plochu fólie.

4) Spincoatování vrstvy - program 4 (600 rpm/30 s, 3000 rpm/30 s).

5) Zasychání fotorezistu při 50 ◦C po dobu 45− 60 min. Vrstvu je třeba přikrýt
petriho miskou kvůli ochraně před prachem.

6) Osvícení fotorezistu přes masku elektrod. Osvědčená doba osvitu je 4 minuty
ze vzdálenost 4 centimetrů od UV zářivky.

7) Osvícený motiv je vyvolán ve vývojce tvořené 0.7% roztok NaOH (v případě
ma-P 1225 je roztok 0.3%). Při vyvíjený roztokem mírně mícháme a proces
ukončujeme, když je negativní motiv elektrod zcela rozpuštěný. Vývojku je
vhodné používat vždy pouze jednou.

8) Leptání ITO vrstvy v 5% kyselině chlorovodíkové. Doba leptání je zde 80 s.
V případě opakovaného použití kyseliny se může čas leptání mírně prodlu-
žovat.

9) Rozpuštění zbylého fotorezistu v isopropylalkoholu.

A.6. Leptání do skla
Leptání do skla se provádí převážně za účelem výroby formy pro odlévání PDMS.
Polotovarem pro výrobu je litografická maska od firmy Nanofilm. Jde o skleně-
nou destičku s připravenou vrstvou chromu a fotorezistu. Tento proces však není
možné provádět na našem pracovišti.
Postup je následující:

1) Fotorezist se osvítí na litografu.

2) Vývoj fotorezistu ve vývojce doporučené výrobcem.

3) Leptání chromu. Leptadlo na chrom se nevylévá, neboť po vyčerpání je možné
jej opět “oživit”.

4) Umytí zbytku fotorezistu v acetonu.

VI

A.7. Hydrofobní teflonová vrstva

5) Leptání skla v roztoku kyseliny Fluorovodíkové (HF) a chlorovodíkové (HCl).
Zadní strana skla se přelepí lepicí páskou aby nedocházelo ke zbytečnému
leptání a vyčerpávání roztoku. Pro leptání je vhodné použít teflonovou misku.
Pozor fluorovodík - HF je jedna z nejnebezpečnějších chemikálií,
se kterou je možné přijít do styku. Vdechování výparů a styk s kůží
mohou vést k vážným zdravotním problémům. Vždy je třeba pou-
žívat ochranné rukavice (nejlépe dva páry) a vždy pracovat pouze
v laboratorní digestoři. Doba leptání skla je typicky velmi dlouhá v řádu
desítek mikrometrů za hodinu. Konkrétní časy je třeba dohledat pro přísluš-
nou koncentraci leptadla.

6) Odleptání zbylého chromu.

A.7. Hydrofobní teflonová vrstva
Pro dosažení vysoce nesmáčivého povrchu je možné na skleněný, ale i jiný po-
vrch, nanést tenkou teflonovou vrstvu. Proces je poměrně snadný. Na požado-
vaný povrch se nanese vrstva vodní teflonové emulze a to buď spincoatováním,
nebo prostým namočením. Tato vrstva se následně zapéká při 300 − 350 ◦C.
Vrstva při zapékání pozvolna ztrácí mléčnou barvu a stává se zcela čirou. V mo-
mentě, kdy je čirý celý povrch zapékání můžeme ukončit.
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