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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Platforma pro mikromanipulaci se vzorky kapalných látek
Jméno autora: Jakub Drs
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Jiří Zemánek
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce byla realizace experimentálního zařízení, ke kterému bylo ovšem jen málo výchozích informací. K vyřešení
zadaného problému bylo tedy nutné jednak najít vhodné fyzické uspořádání pro manipulaci s mikrokapičkami pomocí
elektrického pole a následně zvládnout všechny potřebné výrobní postupy pro stavbu experimentálního zařízení.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno až na sestavení funkčního systému, který by umožňoval manipulaci se dvěma různými kapičkami.
Práce nicméně prezentuje řadu dílčích výsledků, které jsou pro tuto stavbu nutné. Realizace systému byla časově náročná,
neboť vyžadovala nejprve navrhnout, odladit a experimentálně otestovat základní stavební prvky a vedle toho zvládnout a
optimalizovat také výrobní postupy pro mikrosystémy.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Jakub Drs se práci věnoval s vysokou mírou samostatnosti, iniciativy a tvořivosti a to především v prakticky orientovaných
dílčích úkolech, kdy realizoval velké množství různých experimentů, učil se a vymýšlel nové výrobní postupy a prokázal
také schopnost improvizovat s dostupnými prostředky. V průběhu práce strávil také nějaký čas u projektových partnerů
z ÚIACH AV ČR, který využil, aby získal zkušenosti v oblasti instrumentace pro analytickou chemii. Konzultace se mnou
probíhaly průběžně podle potřeby, neboť jsme sdíleli stejnou pracovní místnost.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal řadu teoretických znalostí a praktických dovedností např.: principy elektrokinetických jevů
(dielektroforéza, elektroosmóza), optimalizace v diskrétním stavovém prostoru, základy počítačového vidění, návrh a
realizace elektronických obvodů (vícekanálový generátor), programování mikroprocesoru, návrh a realizace řídicích
systémů v prostředí Matlab/Simulink, výrobní postupy pro mikrosystémy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce na dobré úrovni – text je vysázen systémem LaTeX a doplněn kvalitně zpracovanými
ilustracemi. Po jazykové stránce jsem k práci měl pouze drobné stylistické a gramatické výhrady. Rozsah textu dle mého
názoru odpovídá diplomové práci. Práce je sice spíše stručná, považuji to ale za kladnou stránku, jelikož se autor vyhýbá
zbytečnému natahování textu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil předloženou literaturu a samostatně si vyhledal další relevantní zdroje, které jsou v práci odkazovány podle
standardních zvyklostí. Zasazení práce do kontextu výsledků jiných výzkumných skupin je dostatečné, nicméně přehled a
srovnání s výsledky prezentovanými v literatuře by mohlo být širší.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Výstupem práce Jakuba Drse je navržený algoritmus řízení pro dielektroforézu na čtyřsektorovém poli. Vedle toho Jakub
Drs otestoval a odladil postup pro výrobu elektrodových polí vhodný pro naše podmínky, navrhl a realizoval
vícekanálových zesilovač, realizoval několik předběžných experimentálních sestav a provedl s nimi řadu experimentů. Tyto
výsledky budou využity v další výzkumné práci v naší skupině v oblasti řízení diekeltroforézy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Jakub Drs ve své diplomové práci prokázal, že zvládne řešit komplexní technický problém, který vedle využití
dosavadních znalostí vyžaduje schopnost naučit se nové věci a postupy, kterou jsou i z oborů mimo kybernetiku a
robotiku. Pozitivně hodnotím hlavně vysokou míru samostatnosti a tvořivosti, kterou Jakub Drs v průběhu práce
projevil, a také schopnost nejen zařízení teoreticky navrhnout, naprogramovat řídicí systém, ale také navržené
systémy realizovat a provádět s nimi experimenty.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 26.5.2015 Podpis: